
2009 no. 80 

AFKONDIGINGSBLAD 
VAN 

ARUBA 

REGELING van 9 september 2009, nr. 2009-0000503050(2), Directoraat-Generaal 
Bestuur en Koninkrijksrelaties, houdende wijziging van de Paspoortuitvoeringsrege-
ling Nederlandse Antillen en Aruba 2001 (opneming vingerafdrukken II) 

Uitgegeven, 16 september 2009 

De minister van Justitie, 

H.R. Croes 



Pagina 2 	 Afkondigingsblad van Aruba 2009 no. 80 

REGELING van 9 september 2009, nr. 2009-0000503050(2), Directoraat-
Generaal Bestuur en Koninkrijksrelaties, houdende wijziging van de Paspoort-
uitvoeringsregeling Nederlandse Antillen en Aruba 2001 (opneming vingeraf-
drukken II) 

DE STAATSSECRETARIS VAN BINNENLANDSE ZAKEN EN KONINRIJKS-
RELATIES 

Gelet op de artikelen 3, derde lid, 59, 65, vierde tot en met zesde lid, van de Pas-
poortwet; 

Besluit: 

Artikel I 

De Paspoortuitvoeringsregeling Nederlandse Antillen en Aruba 2001 wordt 
als volgt gewijzigd: 

Aan artikel 1, eerste lid, wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 

af. mobiel vingerafdrukopname-apparaat: de door de minister van Binnen-
landse Zaken en Koninkrijksrelaties aangewezen apparatuur en bijbeho-
rende programmatuur voor het opnemen van vingerafdrukken indien de 
aanvrager op grond van artikel 28, derde lid, van de wet niet in persoon 
verschijnt. 

Artikel 3a komt te luiden: 

Artikel 3a Documenten zonder vingerafdrukken 

Een nooddocument als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder f, van de wet wor-
den niet voorzien van vingerafdrukken van de houder. 

Artikel 10 komt te luiden: 

1. Het nationaal paspoort is geldig voor vijfjaren en voor alle landen. 
2. Indien als gevolg van een tijdelijke verhindering bij de aanvrager geen vinger- 



Pagina 3 	 Atkondigingsblad van Aruba 2009 no. 80 

afdrukken in het document worden opgenomen, bedraagt in afwijking van het eerste 
lid, de geldigheidsduur van het betreffende reisdocument een jaar. 

D 

Aan artikel 18 wordt een lid toegevoegd, luidende: 

7. Indien als gevolg van een tijdelijke verhindering bij de aanvrager geen vinger-
afdrukken in het document worden opgenomen, bedraagt in afwijking van het eerste, 
tweede, derde en vijfde lid, de geldigheidsduur van het betreffende reisdocument een 
jaar en bedraagt in afwijking van het vierde en zesde lid, de geldigheidsduur van het 
betreffende reisdocument maximaal een jaar. 

E 

Artikel 20 komt te luiden: 

Artikel 20 Geldigheid 

1. Een faciliteitenpaspoort is geldig voor vijfjaren en voor alle landen. 
2. Indien als gevolg van een tijdelijke verhindering bij de aanvrager geen vinger-

afdrukken in het document worden opgenomen, bedraagt in afwijking van het eerste 
lid, de geldigheidsduur van het betreffende reisdocument een jaar. 

F 

Artikel 22 komt te luiden: 

Artikel 22 Geldigheid 

1. Een tweede paspoort is geldig voor twee jaren en voor alle landen. 
2. Indien als gevolg van een tijdelijke verhindering bij de aanvrager geen vinger-

afdrukken in het document worden opgenomen, bedraagt in afwijking van het eerste 
lid, de geldigheidsduur van het betreffende reisdocument een jaar. 

G 

Artikel 40a komt te luiden: 

Artikel 40a Vingerafdrukken 

1. Bij het indienen van een aanvraag voor een reisdocument, niet zijnde een 
nooddocument, worden de afdrukken van vier vingers van de aanvrager opgenomen. 

2. Bij de aanvrager worden platte afdrukken van de linker- en de rechterwijsvin- 



Pagina 4 	 Afkondigingsblad van Aruba 2009 no. 80 

ger opgenomen voor opslag in het reisdocument. Indien de kwaliteit van de vingeraf-
drukken van de wijsvingers ontoereikend is, worden platte afdrukken van achtereen-
volgens de middelvingers, ringvingers of duimen opgenomen. 

3. In de reisdocumentenadministratie worden de vingerafdrukken opgeslagen die 
ingevolge het tweede lid zijn opgenomen. Daarnaast worden bij de aanvrager platte 
afdrukken van twee andere vingers opgenomen voor opslag in de reisdocumentenad-
ministratie, in de volgorde die in het tweede lid is aangegeven. Indien de kwaliteit 
van deze vingers ontoereikend is, worden platte afdrukken van de pinken opgenomen. 

4. Indien van slechts een vinger een afdruk van voldoende kwaliteit kan worden 
opgenomen, wordt uitsluitend de afdruk van die vinger opgeslagen in het reisdocu-
ment en in de reisdocumentenadministratie. 

5. In afwijking van het eerste lid wordt van het opnemen van vingerafdrukken af-
gezien, indien de aanvrager op het moment van het indienen van de aanvraag de leef-
tijd van twaalf jaar nog niet heeft bereikt. 

6. Indien de daartoe aangewezen ambtenaar van oordeel is dat het fysiek dan wel 
als gevolg van een tijdelijke verhindering onmogelijk is om van de aanvrager te ver-
langen dat bij hem op het moment van het indienen van de aanvraag vier vingeraf-
drukken worden opgenomen, worden in ieder geval de afdrukken opgenomen van de 
vingers waarbij dit volgens de daartoe aangewezen ambtenaar wel mogelijk is. Bij 
gerede twijfel of het fysiek dan wel als gevolg van een tijdelijke verhindering onmo-
gelijk is om vier vingerafdrukken op te nemen, kan van de aanvrager worden ver-
langd, dat deze daartoe een door een bevoegde arts of medische instelling onderte-
kende verklaring overlegt. 

7. Indien van de aanvrager geen vingerafdrukken worden opgenomen, wordt in 
de aanvraag de reden voor het niet opnemen vermeld. 

H 

Artikel 49 wordt als volgt gewijzigd: 

I. Het vierde lid komt te luiden: 
4. Het opnemen van de vingerafdrukken als bedoeld in artikel 40a, geschiedt 
met gebruikmaking van het aanvraagstation. Indien de aanvrager op grond van 
artikel 28, derde lid, van de wet niet in persoon verschijnt, worden zijn vinger-
afdrukken opgenomen met behulp van het mobiel vingerafdrukopname-
apparaat. 

2. Het vijfde lid vervalt. 

I 

Artikel 50, zevende lid, vervalt. 



Pagina 5 

J 

Afkondigingsblad van Aruba 2009 no. 80 
 

Artikel 51 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid wordt "de artikelen 33 tot en met 39 en 42 tot en met 50" ver-
vangen door: de artikelen 33 tot en met 39, 42 tot en met 48 en 50. 

2. Onder vernummering van het tweede en derde lid tot vierde en vijfde lid wor-
den een nieuw tweede en derde lid ingevoegd, luidende: 

2. De daartoe aangewezen ambtenaar draagt zorg dat de foto, vingerafdrukken 
en handtekening worden vastgelegd in het aanvraagstation van: 
a. de ingevolge artikel 7, eerste lid, aangewezen autoriteit, indien de aanvraag 

bij deze autoriteit is ingediend, dan wel 
b. de Gouverneur. 

3. Indien bij de aanvraag voor het opnemen van de vingerafdrukken gebruik is 
gemaakt van het mobiel vingerafdrukopname-apparaat worden de gegevens 
uitsluitend verwerkt in een aanvraagstation dat zich op de uitgiftelocatie be-
vindt. Het mobiel vingerafdrukopname-apparaat wordt in het locale netwerk 
van de uitgiftelocatie aangesloten, waama de daarin vastgelegde vingerafdruk-
ken door het aanvraagstation uit het mobiel vingerafdrukopname-apparaat 
worden opgehaald en samengevoegd met de ingevolge artikel 49, derde lid, 
gedigitaliseerde foto en handtekening. 

3. In het nieuwe vierde lid wordt na "als bedoeld in het eerste lid, onder a," inge-
voegd: en de in het aanvraagstation vastgelegde gegevens. 

K 

Artikel 53 komt te luiden: 

Artikel 53 Het toevoegen van de foto, de vingerafdrukken en de handtekening 
aan de aanvraag. 

De in het aanvraagstation vastgelegde foto, handtekening en vingerafdrukken 
worden met de aanvraaggegevens, bedoeld in artikel 51, samengevoegd tot een aan-
vraagbestand in het reisdocumentenstation. 

L 

In artikel 54 vervallen de aanduiding "1." voor het eerste lid en het tweede lid. 

M 

Artikel 62a, eerste lid, komt te luiden: 

Indien de tot uitreiking bevoegde ambtenaar twij felt aan de identiteit van de aan- 



Pagina 6 	 Afkondigingsblad van Aruba 2009 no. 80 

vrager worden de vingerafdrukken van de aanvrager geverifieerd tegen de vingeraf-
drukken die in het uit te reiken reisdocument zijn opgenomen. 

N 

In artikel 89, eerste lid, komt de laatste volzin te luiden: Tevens wijst de Gouver-
neur onderscheidenlijk de ingevolge artikel 7, eerste lid, aangewezen autoriteit per 
aanvraagstationlocatie tenminste twee ambtenaren aan die zullen functioneren als au-
torisatiebevoegde aanvraagstation overeenkomstig de gebruikershandleiding bij het 
aanvraagstation, bedoeld in artikel 103. 

0 

Na artikel 90a wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

Artikel 90b Het mobiel vingerafdrukopname-apparaat 

1. De Gouverneur onderscheidenlijk de ingevolge artikel 7, eerste lid, aange-
wezen autoriteit of de door hem daartoe aangewezen ambtenaar wijst per uitgifteloca-
tie ten hoogste drie ambtenaren aan die aanvragen in behandeling mogen nemen met 
behulp van het mobiel vingerafdrukopname-apparaat overeenkomstig de gebruikers-
handleiding bij het mobiel vingerafdrukopname-apparaat, bedoeld in artikel 103. 

2. De leverancier verstrekt aan de autorisatiebevoegde aanvraagstation het 
wachtwoord waarmee toegang tot het mobiel vingerafdrukopname-apparaat kan wor-
den verkregen en een authenticatiekaart waarmee het mobiel vingerafdrukopname-
apparaat in het locale netwerk van de uitgiftelocatie kan worden aangesloten. 

3. De autorisatiebevoegde aanvraagstation brengt dit wachtwoord uitsluitend 
ter kennis aan de aangewezen ambtenaren bedoeld in het eerste lid en ziet er op toe 
dat het wachtwoord te allen tijde gescheiden van het mobiel vingerafdrukopname-
apparaat wordt bewaard. Alle betrokkenen nemen alle daartoe noodzakelijke maatre-
gelen om te voorkomen dat het wachtwoord bekend wordt. Indien het wachtwoord is 
zoekgeraakt of ter kennis is gekomen van een onbevoegde wordt terstond contact op-
genomen met de leverancier. 

4. Artikel 90a, tweede tot en met vijfde lid, is van overeenkomstige toepassing 
op de verstrekte authenticatiekaart. 

P 

Artikel 103 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het opschrift komt te luiden: Reisdocumentenstation, aanvraagstation, mobiel 
vingerafdrukopname-apparaat en reisdocumentenmodule. 

2. In de tekst,wordt na 'het aanvraagstation" ingevoegd: , het mobiel vingeraf-
drukopname-apparaat. 



Pagina 7 	 Afkondigingsblad van Aruba 2009 no. 80 

Q 

Artikel 105, zevende lid, vervalt. 

R 

Artikel 107 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Onder vernummering van het vierde lid naar vijfde lid, wordt een nieuw vierde 
lid ingevoegd, luidende: 

4. In afwijking van het eerste lid blijft de authenticatiekaart ook tijdens de 
werkuren opgeslagen in de voorziening, bedoeld in het eerste lid. De authenti-
catiekaart mag zich uitsluitend buiten de desbetreffende voorziening bevinden 
op het moment dat deze nodig is om het mobiel vingerafdrukopname-apparaat 
in het locale netwerk van de uitgiftelocatie aan to sluiten. 

2. In het nieuwe vijfde lid wordt na "aanvraagstation" ingevoegd: of een mobiel 
vingerafdrukopname-apparaat. 

S 

Artikel 120 vervalt. 

T 

Modelformulier C8 "Spoedbestelling aanvraagformulieren" wordt vervangen 
door modelformulier C8 "Spoedbestelling foto- en handtekeningformulier" dat als 
bijlage 1 bij deze regeling is opgenomen 

Artikel II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 21 september 2009. 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant, in de Curacaosche 
Courant en het Afkondigingsblad van Aruba worden geplaatst. 

DE STAATSSECRETARIS VAN BINNENLANDSE ZAKEN EN 
KONINKRIJKSRELATIES, 

drs. A.Th. B. Bijleveld-Schouten 



Pagina 8 	 Afkondigingsblad van Aruba 2009 no. 80 

Toelichting 

Algemeen 

Sinds 28 juni 2009 worden van de aanvrager van een diplomatiek paspoort of 
een dienstpaspoort vier vingerafdrukken opgenomen. Twee van de vier opgenomen 
vingerafdrukken zijn bestemd om in (de chip in) het document to worden opgeslagen. 
Deze vingerafdrukken worden tevens, samen met de twee andere vingerafdrukken, in 
de reisdocumentenadministratie opgeslagen. (Stcrt. 2009, 115). Met het opnemen van 
vingerafdrukken van aanvragers van diplomatieke paspoorten en dienstpaspoorten is 
een eerste uitvoering gegeven aan de Verordening (EG) nr. 2252/2004 van de Raad 
van de Europese Unie betreffende normen voor de veiligheidskenmerken van en bi-
ometrische gegevens in door de lidstaten afgegeven paspoorten en reisdocumenten 
(PbEU L 385, hierna: de Verordening) en de bepalingen van de op 11 juni 2009 ge-
wijzigde Paspoortwet, die op 28 juni 2009 in werking zijn getreden (Stb. 2009, 252 
en 253). 

Met ingang van 21 september 2009 zullen naast de diplomatieke paspoorten en 
dienstpaspoorten ook bij de aanvraag van de overige reisdocumenten vingerafdruk-
ken van de aanvrager worden opgenomen. De enige uitzondering hierop zijn de 
nooddocumenten (i.c. het noodpaspoort en het laissez passer). In de nooddocumenten 
worden geen vingerafdrukken opgeslagen. 

De bijgaande wijziging van de Paspoortuitvoeringsregeling Nederlandse Antil-
len en Aruba 2001 (PUNA) geeft, waar van toepassing, invulling aan de artikelen 3, 
derde lid, 59 en 65, eerste lid, onder b, vierde, vijfde en zesde lid, van de Paspoort-
wet. Als gevolg van de invoering van de vingerafdrukken is een aantal procedures in 
het proces van aanvraag en uitreiking van reisdocumenten gewijzigd. 

De belangrijkste onderwerpen zijn de volgende. In de eerste plaats wordt gere-
geld op welke wijze de vingerafdrukken moeten worden opgenomen en in welke ge-
vallen kan worden afgezien van het opnemen van vingerafdrukken als gevolg van een 
tijdelijke dan wel fysieke (permanente) verhindering bij de aanvrager. Voor reisdo-
cumenten, waarin als gevolg van een tijdelijke verhindering bij de aanvrager geen 
vingerafdrukken kunnen worden opgeslagen, wordt een afwijkende geldigheidsduur 
vastgesteld. 

Daarnaast is een regeling getroffen met betrekking tot de verificatie van de op-
genomen vingerafdrukken bij uitreiking. Deze geschiedt indien de tot uitreiking be-
voegde ambtenaar twij felt of degene die het reisdocument komt ophalen dezelfde 
persoon is als degene die het reisdocument heeft aangevraagd. 

Tevens zijn voorschriften opgenomen over het gebruik en de beveiliging van 
de apparatuur voor het opnemen en verifieren van de vingerafdrukken. Voor het op-
nemen van vingerafdrukken van aanvragers die vanwege bijzondere omstandigheden 
op grond van artikel 28, derde lid, van de Paspoortwet niet in persoon aan het loket 



Pagina 9 	 Afkondigingsblad van Aruba 2009 no. 80 

hoeven te verschijnen, dient gebruik te worden gemaakt van het zogenaamde mobiel 
vingerafdrukopname-apparaat. Vanwege het feit dat dit apparaat zich buiten de aan-
vraaglocaties kan bevinden, gelden voor het gebruik en de beveiliging daarvan extra 
regels. 

Tenslotte wordt een enkele omissie in de regelgeving hersteld. 

Artikelsgewijs  

Alleen de inhoudelijke wijzigingen zijn toegelicht. 

Onderdeel A 

In artikel 1, onder af, PUNA is een definitie opgenomen van het mobiel yin-
gerafdrukopname-apparaat. Met behulp van deze door de minister van Binnenlandse 
Zaken en Koninkrijksrelaties aangewezen apparatuur en programmatuur dienen de 
vingerafdrukken te worden opgenomen van een aanvrager die op grond van artikel 
28, derde lid, van de Paspoortwet niet in persoon verschijnt. 

Onderdeel B 

In de PUNA is een nieuw artikel 3a ingevoegd, waarin is geregeld dat in een 
nooddocument als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder f van de Paspoortwet (i.c. het 
noodpaspoort en het laissez passer) geen vingerafdrukken van de houder worden op-
geslagen. Alle overige reisdocumenten dienen te zijn voorzien van vingerafdrukken. 

Onderdelen C, D, E en F 

Indien het bij de aanvrager tijdelijk onmogelijk is om diens vingerafdrukken op 
te nemen, waardoor in het reisdocument geen vingerafdrukken van hem kunnen wor-
den opgeslagen, wordt voor het desbetreffende reisdocument een afwijkende geldig-
heidsduur vastgesteld. Als de reguliere geldigheidsduur vijf jaar of minimaal een jaar 
is, wordt de geldigheidsduur van het uit te reiken reisdocument zonder vingerafdruk-
ken vastgesteld op een jaar. Kan de reguliere geldigheidsduur van het aangevraagde 
reisdocument varieren, dan wordt deze geldigheid ook in het uit te reiken reisdocu-
ment aangehouden met dien verstande dat de geldigheidsduur nooit meer dan maxi-
maal een jaar kan bedragen. Indien het als gevolg van een fysieke (permanente) ver-
hindering onmogelijk is om vingerafdrukken van de aanvrager op te nemen, wordt de 
geldigheid van het uit te reiken reisdocument op reguliere wijze vastgesteld (artikel 
10, 18, 20 en 22 PUNA). 

Onderdeel G 

In het nieuwe artikel 40a PUNA wordt geregeld op welke wijze de vingeraf- 



Pagina 10 	 Afkondigingsblad van Aruba 2009 no. 80 

drukken van de aanvrager van een reisdocument worden opgenomen en in welke ge-
vallen daarvan kan worden afgezien. Het uitgangspunt is dat van de aanvrager vier 
vingerafdrukken worden opgenomen, waarvan er twee in het aangevraagde reisdo-
cument worden opgeslagen. Alle vier opgenomen vingerafdrukken worden in de reis-
documentenadministratie bewaard. 

Op grond van de technische specificaties die de Europese Commissie in 2006 
bij beschikking op basis van artikel 2 van de Verordening heeft vastgesteld, zijn de 
primaire vingerafdrukken die in de reisdocumenten moeten worden opgenomen platte 
(niet gerolde) afdrukken van de linker- en de rechterwijsvinger. Wanneer de kwaliteit 
van de afdrukken van de wijsvingers ontoereikend is en/of in geval van verwonding 
van de wijsvingers moeten, volgens de beschikking, platte afdrukken van de middel-
vingers, ringvingers of duimen van goede kwaliteit worden opgenomen. 
In de reisdocumenten worden geen afdrukken van de pinken opgeslagen. Op grond 
van de Paspoortwet worden, indien het niet mogelijk is om (voldoende) afdrukken op 
te nemen van de in de beschikking genoemde vingers, afdrukken van goede kwaliteit 
van de pinken opgenomen. De afdrukken van de pinken kunnen echter alleen worden 
opgeslagen in de reisdocumentenadministratie. 

Het aanvraagstation waarmee de vingerafdrukken worden opgenomen bepaalt 
automatisch de kwaliteit van iedere opgenomen vingerafdruk. Is de opgenomen vin-
gerafdruk van te lage kwaliteit dan biedt het aanvraagstation de mogelijkheid om van 
een andere vinger een afdruk op te nemen. Het aanvraagstation bepaalt automatisch 
de volgorde, waarbij rekening wordt gehouden met de hierboven genoemde techni-
sche specificaties van de Europese Commissie. 

Er zijn op grond van de Verordening ook situaties, waarin niet hoeft te worden 
overgegaan tot het opnemen van vingerafdrukken. Zo worden geen vingerafdrukken 
opgenomen van een aanvrager die de leeftijd van 12 jaar nog niet heeft bereikt. Daar-
naast wordt rekening gehouden met de situatie dat het, bijvoorbeeld door medische 
oorzaken, niet mogelijk is om vingerafdrukken op te nemen. Indien er een permanen-
te verhindering is om vingerafdrukken bij de aanvrager op te nemen, wordt er ge-
sproken van een fysieke onmogelijkheid. Indien het naar verwachting op termijn wel 
weer mogelijk zal zijn om vingerafdrukken op te nemen is er sprake van een tijdelijke 
verhindering (tijdelijke onmogelijkheid). Dit onderscheid is van belang voor de vast-
stelling van de geldigheidsduur van het aangevraagde document. Het is aan de amb-
tenaar om op grond van zijn eigen waarneming te besluiten om wel of niet tot opne-
ming van de afdruk van een vinger over te gaan. Indien echter gerede twijfel bestaat 
of er daadwerkelijk sprake is van een fysieke onmogelijkheid of tijdelijke verhinde-
ring, kan de aanvrager om een medische verklaring worden gevraagd waaruit blijkt 
dat daar inderdaad sprake van is. 

Indien van een aanvrager geen vingerafdrukken worden opgenomen, wordt de 
reden van het niet opnemen - bijvoorbeeld, de aanvrager is jonger dan 12 jaar - in de 
aanvraag vermeld. 



Pagina 11 	 Afkondigingsblad van Aruba 2009 no. 80 

Onderdelen H, I, K, L, Q en S 

Artikel 49, vierde lid, PUNA bepaalt dat het opnemen van de vingerafdrukken 
geschiedt met gebruikmaking van het aanvraagstation. Het aanvraagstation is voor-
zien van een vingerafdruklezer. 

De aanvrager dient persoonlijk bij de autoriteiten te verschijnen om zijn aan-
vraag in te dienen en zijn vingerafdrukken te laten opnemen. Met persoonlijke ver-
schijning wordt bedoeld dat de aanvrager zich vervoegt bij de uitgiftelocatie of aan-
vraagstationlocatie van de autoriteit die bevoegd is zijn aanvraag voor een reisdocu-
ment in ontvangst te nemen. Er kunnen echter zwaarwegende redenen zijn waarin het 
niet van de aanvrager kan worden gevergd dat hij persoonlijk verschijnt. Hier kan 
bijvoorbeeld sprake van zijn ingeval van een lichamelijke of geestelijke aandoening, 
of indien de bewegingsvrijheid van de aanvrager wettelijk is ingeperkt. In een derge-
lijke situatie kan de persoonlijke verschijning achterwege blijven indien de autoriteit 
die de aanvraag in ontvangst neemt van oordeel is dat op andere wijze voldoende ze-
kerheid kan worden verkregen over de identiteit, de nationaliteit en de verblijfstitel 
van de aanvrager (art. 28, derde lid, van de Paspoortwet). De wijze waarop deze ze-
kerheid kan worden verkregen, is in de praktijk door de bevoegde autoriteiten ver-
schillend ingevuld. Sommigen namen genoegen met een schriftelijke procedure. In 
toenemende mate gingen anderen er evenwel toe over om zelf naar de desbetreffende 
aanvrager toe te gaan. 

In verband met de invoering van de vingerafdrukken, die per definitie van de 
aanvrager in persoon moeten worden opgenomen, is het onontkoombaar geworden 
dat een ambtenaar zich begeeft naar een aanvrager die zelf niet aan de balie kan ver-
schijnen. Voor het opnemen van de vingerafdrukken wordt in dat geval gebruik ge-
maakt van het mobiel vingerafdrukopname-apparaat. Benadrukt wordt het bier moet 
gaan om uitzonderingsgevallen, waarbij er sprake moet zijn van zwaarwegende rede-
nen die de persoon van de individuele aanvrager betreffen. Artikel 28, derde lid, van 
de Paspoortwet biedt geen grondslag om bij wijze van algemene dienstverlening aan-
vragers de mogelijkheid te bieden niet persoonlijk te verschijnen. 

Aangezien alle instanties die reisdocumenten uitgeven waarin vingerafdrukken 
worden opgeslagen moeten beschikken over aanvraagstations, zijn de bepalingen in 
de paspoortuitvoeringsregelingen waarin nog rekening werd gehouden met een facul-
tatief gebruik van het aanvraagstation, komen te vervallen (artikel 49, 50, 53, 54, 105 
en 120 PUNA). 

Onderdelen J en K 

De foto, handtekening en vingerafdrukken van de aanvrager worden tijdelijk in 
het aanvraagstation vastgelegd. Dat gebeurt overigens op versleutelde wijze. Indien 
bij de aanvraag voor het opnemen van de vingerafdrukken gebruik is gemaakt van het 
mobiel vingerafdrukopname-apparaat worden deze vingerafdrukken vastgelegd in het 



Pagina 12 	 Afkondigingsblad van Aruba 2009 no. 80 

aanvraagstation waarin zich ook de gedigitaliseerde foto en handtekening van de aan-
vrager bevinden. Dat kan overigens uitsluitend gebeuren op de uitgiftelocatie, omdat 
het mobiel vingerafdrukopname-apparaat alleen kan communiceren met een aan-
vraagstation dat is toebedeeld aan de desbetreffende uitgiftelocatie. Het mobiel vin-
gerafdrukopname-apparaat wordt in het locale netwerk van de uitgiftelocatie aange-
sloten, waarna de daarin vastgelegde vingerafdrukken door het desbetreffende aan-
vraagstation uit het mobiel vingerafdrukopname-apparaat worden opgehaald en sa-
mengevoegd met de foto en handtekening. De in het aanvraagstation vastgelegde ge-
gevens worden vervolgens verwerkt en doorgezonden naar het reisdocumentenstation 
(artikel 51 en 53 PUNA). 

Onderdeel M 

Indien de tot uitreiking bevoegde ambtenaar twij felt aan de identiteit van de 
aanvrager worden de vingerafdrukken van de aanvrager geverifieerd tegen de vinger-
afdrukken die in het uit te reiken reisdocument zijn opgenomen. Slaagt deze verifica-
tie niet, dan wordt het reisdocument niet uitgereikt. 

Onderdeel N 

In artikel 89, eerste lid, PUNA werd in de laatste volzin abusievelijk de bur-
gemeester genoemd als degene die per aanvraagstationlocatie tenminste twee ambte-
naren aanwijst die zullen functioneren als autorisatiebevoegde aanvraagstation. Deze 
aanwijzingsbevoegdheid ligt in de Nederlandse Antillen en Aruba echter bij de Gou-
verneur onderscheidenlijk de ingevolge artikel 7, eerste lid, PUNA aangewezen auto-
riteit. Met deze wijziging wordt dit rechtgezet. 

Onderdelen 0, P en R 

In de PUNA zijn nadere bepalingen opgenomen die betrekking hebben op het 
gebruik en de beveiliging van het mobiel vingerafdrukopname-apparaat. Ten hoogste 
drie ambtenaren per uitgiftelocatie mogen met gebruik van het mobiel vingerafdruk-
opname-apparaat, aanvragen in ontvangst nemen. Omdat iedere autoriteit per uitgifte-
locatie de beschikking krijgt over een apparaat, is dit aantal ambtenaren voldoende. 
In de PUNA is geregeld dat deze aanwijzing geschiedt door de Gouverneur onder-
scheidenlijk de ingevolge artikel 7, eerste lid, PUNA aangewezen autoriteit of een 
door hem daartoe aangewezen ambtenaar. 

Het mobiel vingerafdrukopname-apparaat vormt in feite een mobiel onderdeel 
van het aanvraagstation. Om die reden is er voor gekozen om het wachtwoord waar-
mee toegang tot het mobiel vingerafdrukopname-apparaat kan worden verkregen en 
de authenticatiekaart waarmee het mobiel vingerafdrukopname-apparaat in het locale 
netwerk van de uitgiftelocatie kan worden aangesloten door de leverancier te laten 
verstrekken aan de autorisatiebevoegde aanvraagstation. Deze brengt het wachtwoord 



Pagina 13 	 Afkondigingsblad van Aruba 2009 no. 80 

uitsluitend ter kennis van de ambtenaren die het mobiel vingerafdrukopname-
apparaat mogen gebruiken en ziet er op toe dat het wachtwoord te alien tijde geschei-
den van het mobiel vingerafdrukopname-apparaat wordt bewaard. Alle betrokkenen 
nemen alle daartoe noodzakelijke maatregelen om te voorkomen dat het wachtwoord 
bekend wordt. Dit houdt in dat het niet verder wordt gekopieerd of op schrift gesteld 
en op een beveiligde plaats wordt opgeslagen. Er kan dus geen sprake van zijn dat het 
wachtwoord op het mobiel vingerafdrukopname-apparaat wordt `geplake of in de 
nabijheid van dat apparaat wordt bewaard. Indien het wachtwoord is zoekgeraakt of 
ter kennis is gekomen van een onbevoegde wordt terstond contact opgenomen met de 
leverancier. 

Wat betreft de authenticatiekaart zijn de beveiligingsmaatregelen die voor de 
opstartkaart van het aanvraagstation zijn getroffen, van overeenkomstige toepassing. 
Dit houdt onder andere in dat bij een defect of verlies van de authenticatiekaart direct 
contact wordt opgenomen met de leverancier. Als extra beveiligingsmaatregel is 
voorts bepaald dat de authenticatiekaart ook tijdens de werkuren opgeslagen blijft in 
een inbraakvertragende en brandwerende voorziening, zoals een gesloten inbraakwe-
rende waardekast of kluis die in een of te sluiten ruimte is geplaatst. De authenticatie-
kaart mag zich uitsluitend buiten de desbetreffende voorziening bevinden op het mo-
ment dat deze nodig is om het mobiel vingerafdrukopname-apparaat in het locale 
netwerk van de uitgiftelocatie aan te sluiten. 

Tenslotte dient het mobiel vingerafdrukopname-apparaat gedurende de werk-
uren onder voortdurend toezicht te staan van degene die bevoegd is tot het gebruik 
ervan en bevindt het zich buiten de werkuren in een voor onbevoegden onbereikbare, 
afsluitbare en bij voorkeur beveiligde ruimte (artikel 90b, 103 en 107 PUNA). 

Onderdeel T 

Het modelformulier C8 "Spoedbestelling aanvraagformulieren", waarnaar in 
de PUNA wordt verwezen, wordt vervangen door een nieuw modelformulier. Als ge-
volg van de verplichte ingebruikname van het aanvraagstation wordt alleen nog ge-
werkt met een foto- en handtekeningformulier. Daarmee komt het oude aanvraagfor-
mulier te vervallen. Het nieuwe modelformulier C8 "Spoedbestelling foto- en hand-
tekeningformulier" is als bijlage 1 bij deze regeling opgenomen 

DE STAATSSECRETARIS VAN BINNENLANDSE ZAKEN EN 
KONINKRIJKSRELATIES, 

drs. A.Th. B. Bijleveld-Schouten 



Pagina 14 	 Afkondigingsblad van Aruba 2009 no. 80 

Dijiztgy 1. bvhurtndc bij do Keel ng, Yan de Su;,1,,,,,QL.Ntais Yon Binnentandat Ziiken.e)sl(eninkiijksccinties van 9 septerdber 2009, at 2009- 
11000503050 (2), Dirci,loraat-Gcncraal Rcgaur rai Koninkrijicsralzcins, houtiende wijiiging van de Paspoortuttvectingsrcgaing Nederlandso 
Ana= 

 
on Aruba 2001 (Opnenting viivr,fkhnklom II) 

C8 Modelformulier 

Spoedbestelling foto- en handtekeningforrnulie n 

tokitsterfe van ainnentandse taken en KoninlefIkesdatiets 
Agenfachap BasrsackeinEstratto Per:twos:pram= an Fielaffocamerren (BM 

Thai tchtterg 	 lierzendadres 
Cit fearvf,ky client a re- ‘4,,breffken roar het Men 	VOGT regdiere have& v an foie- on trend- 	Sven} klentlficah'en 
KW eon SpaPcdtiesteaog root Nance. Polo. on 	nocernivirrunionnton rxxitt u geen eeVedumuikvr. Afdehng DocevnEntendfsuburie 
handtaken(ngfinernwinrco 	 In RI nfur6n. 	 Pcrsibus W 
IV fag forrnuktr In on ZAN.,  net mar fret 	De tevennocter Jewel due Mon on hand- 	2000 A4 Heerlen? 
verzendadrat 	 tekeningfouradk rev vantdan. 4 Inehf per per. 

Foxe:wiener (024 709  53 05 

Haat:, all Chi:Urn 

    

     

     

Newnan teacte berroegda altaMenPar 

itivIcuekenitu 	 autorded 

sots- MOM MMW MMM MOM MMM MMO MOM MMM MOM MmM MOM MmO -e MOM -e mmO MMM WIMM MOM WM* nor **10 MM. 
101414-CAO 


